
 令和７年（２０２５年）９月９日（火）１６時００分 

 

本部長（知事）コメント 

 

災害発生からまもなく１か月となります。先ほど皆

で黙祷を捧げたところですが、今回の大雨により４名

の尊い命が失われました。改めて亡くなられた方々に

深く哀悼の意を表します。 

 

先週も一斉捜索が行われ、現在も引き続き懸命な捜

索活動を続けていただいております。１名の方がま

だ、安否不明であることも忘れないでいただきたいと

思います。また、浸水などによる住家被害は 8,000 棟

を超え、農作物や事業所等の大きな被害も明らかにな

っています。被害に遭われた全ての皆様にお見舞い申

し上げます。 

 

一昨日、石破総理大臣から退任の発表がありまし

た。今回の災害に際し、激甚災害の指定や予備費の活

用など、迅速かつ丁寧な措置を講じていただきまし

た。これまでの御尽力に対し、この場を借りて、改め

て感謝申し上げます。我々としては、しっかりと被災

者のために具体化し、対応をとっていくことが、今、

大事なことです。 

 

来週からは９月県議会が開会されます。今回の災害

対応に関する補正予算については、８月の専決処分に

加え、９月補正の追加提案もあるということを、本日

の議案説明会で述べております。 



各市町村と連携のうえ、被災者のニーズを踏まえた

迅速で的確な対応をお願いします。 

特に、農業・商工業関係。商工業関係は少し時間が

かかるかもしれませんが、早めに市町村と調整をして

いただきたいと思います。 

 

引き続き、被災者の生活再建・事業再建と被災地の

復旧・復興に向けて、関係機関と一丸となり、全力で

取り組んで参りましょう。 

 

また、被災地のみならず県内全体、今まだ大変な状

況が続いていますので、通常業務の方もしっかりと果

たしてください。全力で頑張りましょう。 


